مصنف کا مختصر تعارف اور ان کا نبی اکرم ﷺ کی سیرت کا انداز بیان کو بیان کیا گیا ہے اور "مغازی النبی ﷺ" کی خصوصیات کا تفصیل سے تجزیہ کیا گیا ہے۔

شیخ یعقوب صرنی کشمیری کی سوانح حیات

شیخ یعقوب کشمیری جنہیں صرنی کے نام سے جانا جاتا ہے اپنے وقت کے جید علماء میں سے تھے جن کو پورے ہندوستان میں عزت کی نگاہ سے دیکھا جاتا ہے۔ آپ سن (928ھ - 1521م) کو پیدا ہوئے³، تاریخ نگاری کے ساتھ ساتھ، اپنے فلسفیانہ، صوفیانہ افکار اور شاعری کی وجہ سے اس قدر مشہور

² سعید نفیسی، تاریخ نظم و نثر در ایران، فروغی تہران سن اشاعت، ۱۳۶۳ھ (ص: ۳۵۲)۔

³ خواجہ عبدالحمید عرفانی، تذکرہ شعرا پارسی زبان، کشمیر، (کشمیر میں فارسی زبان کے شعراء کا تذکرہ) ناشر مکتبہ ابن سینا، سن اشاعت، ۱۳۳۵ھ (ص: ۱۶۳)۔